
-ร่าง- 

ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ท่ี  กธ.          /๒๕๖๘ 

เรื่อง  การกำหนดลักษณะการให้บริการที่ไมถ่ือเป็นการประกอบธุรกิจ  
ศูนย์ซื้อขายสนิทรัพย์ดิจิทัล  นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดจิิทัล   

หรือผู้คา้สินทรัพย์ดิจิทัล 
(ฉบับที ่       ) 

 
 

โดยท่ีเป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมการกำหนดลักษณะการให้บริการที่ไม่ถือเป็นการประกอบ
ธุรกิจศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  หรือผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๓  และมาตรา  ๑๐  (๑)  แห่งพระราชกำหนดการประกอบ
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  พ.ศ.  ๒๕๖๑  คณะกรรมการ  ก.ล.ต.  ออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๓/๑  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์  ที่  กธ.  ๑๑/๒๕๖๑  เรื่อง  การกำหนดลักษณะการให้บริการที่ไม่ถือเป็นการ
ประกอบธุรกิจศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  หรือผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล  
ลงวันที่  ๗  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

“ข้อ ๓/๑ การให้บริการซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลโดยบริษัทหลักทรัพย์ 
ซึ ่งได้ร ับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทการเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์หรือ 
การค้าหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่มีลักษณะครบถ้วนดังต่อไปนี้  
ไม่ถือเป็นการประกอบธุรกิจนายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  หรือผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล  แล้วแต่กรณี   

(๑) เป็นการให้บริการซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนที่จำกัดเฉพาะโทเคนดิจิทัลเพื่อการลงทุน  
(investment  token)  ซึ่งได้รับอนุญาตจากสำนักงาน  ก.ล.ต.  ให้เสนอขายต่อประชาชนหรือต่อบุคคล
ในวงจำกัด 

(๒) ในกรณีที ่มีการใช้คริปโทเคอร์เรนซีเพื ่อแลกเปลี่ยนกับโทเคนดิจิทัลเพื ่อการลงทุน   
หรือการรับคริปโทเคอร์เรนซีเพื่อการจองซื้อโทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุน  ตาม  (๑)  ต้องใช้หรือรับเฉพาะ 
คริปโทเคอร์เรนซีที่มีรายชื่อตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
ว่าด้วยบัญชีรายชื่อคริปโทเคอร์เรนซีที่สำนักงาน  ก.ล.ต.  ประกาศกำหนด  เท่านั้น 

เอกสารแนบ 1 



๒ 

(๓) บริษัทหลักทรัพย์ที่ให้บริการไม่เป็นผู้ได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล
ประเภทการเป็นนายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลหรือผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล 

เพื่อประโยชน์ตามความในวรรคหนึ่ง  ให้คำว่า  “โทเคนดิจิทัลเพื่อการลงทุน”  หมายความว่า   
หน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งถูกสร้างขึ้นบนระบบหรือเครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์โดยมีวัตถุประสงค์ 
เพื ่อกำหนดสิทธิของบุคคลในการเข้าร่วมลงทุนในโครงการหรือกิจการใด  ๆ  ไม่ว่าหน่วยข้อมูล
อิเล ็กทรอนิกส์ด ังกล่าวจะมีการกำหนดสิทธิในการได้มาซึ ่งส ินค้าหรือบริการหรือสิทธิอ ื ่นใด 
ที่เฉพาะเจาะจงรวมอยู่ด้วยหรือไม่ก็ตาม” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 
        ประกาศ  ณ  วันที ่
 
 
 
 (ศาสตราจารย์พิเศษวิศิษฏ ์ วิศิษฏ์สรอรรถ) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรพัย์และตลาดหลักทรัพย์ 


